
 
 

Nr. 4 Amtsblatt 2024 – Prüfungsordnung Promotionseignungsprüfung (POEI-PZMP)_Az. 1470.10_JUS 

 Justiziariat 

Az. 1470.10 

 

Laufende Nr. / Jahrgang Seitenzahl Aktenzeichen 

4 / 2024 1 – 4  JUS – 1470.10  

 

 

Amtsblatt 
der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 
 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung Studienbüro der Zentralen Hoch-

schulverwaltung, Dürrenhofstraße 6, 90489 Nürnberg 

 

Postanschrift: Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

Studienbüro 

Postfach, 90121 Nürnberg 

E-Mail:  ohm-spo@th-nuernberg.de 

 
  

mailto:ohm-spo@th-nuernberg.de


 

Nr. 4 Amtsblatt 2024 – Fachpromotionsordnung PZMP (FPromO PZMP)_Az. 1470.10_JUS 1/4 
 

Justiziariat 

 Az. 1470.10 
 

1. Satzung zur Änderung  

der Fachpromotionsordnung des Promotionszentrums „Materialien und Produktionstechnik“ 

an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

(FPromO PZMP) 

  

vom 20. Februar 2024 

 

 

Auf Grund von 

• Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 84 Abs. 2 Satz 1 und Satz 2, Abs. 3 Satz 1 Nr. 1 bis 3, 8 bis 12, Satz 2 
und Art. 97 Abs. 1 Satz 3, Satz 6, Abs. 3 Satz 1, Art. 99 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovati-
onsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch 
§ 3 des Gesetzes vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 
(GVBl. S. 455) geändert worden ist, und 

• §§ 2, 3, 13, 14, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 28 der Rahmenpromotionsordnung der Technischen Hoch-
schule Nürnberg Georg Simon Ohm (RPromO) vom 17.01.2024 (Amtsblatt der Technischen Hoch-
schule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 1, www.th-nuernberg.de ) in ihrer jeweils gelten-
den Fassung, 

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Änderungssatzung: 

  

https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/


 

Nr. 4 Amtsblatt 2024 – Fachpromotionsordnung PZMP (FPromO PZMP)_Az. 1470.10_JUS 2/4 
 

Abschnitt 1 Allgemeine Bestimmungen 

§ 1  

Geltungsbereich 

Die Fachpromotionsordnung des Promotionszentrums „Materialien und Produktionstechnik“ an der 

Technischen Hochschule Nürnberg (FPromO PZMP) vom 17. Januar 2024 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2024, lfd. Nr. 2, www.th-nuernberg.de) wird wie folgt geän-

dert: 

 

1. Die Einleitungsformel wird wie folgt neu gefasst: 

„Auf Grund von 

• Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 84 Abs. 2 Satz 1 und Satz 2, Abs. 3 Satz 1 Nr. 1 bis 3, 8 bis 12, 
Satz 2 und Art. 97 Abs. 1 Satz 3, Satz 6, Abs. 3 Satz 1, Art. 99 Satz 1 des Bayerischen Hoch-
schulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-
WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des 
Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, und 

• §§ 2, 3, 13, 14, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 28 der Rahmenpromotionsordnung der Technischen 
Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (RPromO) vom 17.01.2024 (Amtsblatt der Tech-
nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 1, www.th-nuernberg.de) in 
ihrer jeweils geltenden Fassung, 

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende 
Fachpromotionsordnung:“ 

2. Der § 1 wird wie folgt geändert: 

a) Nach dem Wort „(FPromO“ wird das Wort „PZMP“ eingefügt. 

3. Der § 7 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 2 werden vor den Wörtern „einer Masterarbeit“ die Wörter „– sofern beim 

konkreten Studienabschluss vorgesehen – außerdem“ eingefügt und das Wort 

„Masterarbeit“ wird durch das Wort „Abschlussarbeit“ ersetzt. 

4. Der § 8 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 Nr. 1 wird das Wort „zweifelsfrei“ ersatzlos gestrichen. 

b) Der bisherige Abs. 3 Satz 2 wird wie folgt geändert: 

https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/
https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/


 

Nr. 4 Amtsblatt 2024 – Fachpromotionsordnung PZMP (FPromO PZMP)_Az. 1470.10_JUS 3/4 
 

aa) Nr. 1 erhält folgende neue Fassung: 

„1. maximal vier fachspezifischen Eignungsprüfungen oder“ 

bb) Nr. 2 erhält folgende neue Fassung: 

„2. einer Projektarbeit mit mündlicher Prüfung.“  

c) Nach Abs. 3 Satz 2 wird folgender neuer Satz 3 eingefügt: 

„3Die auferlegten Prüfungen finden entsprechend der Prüfungsordnung für die 
Promotionseignungsprüfung des Promotionszentrums „Materialien und 
Produktionstechnik“ (POEI-PZMP) in ihrer jeweils geltenden Fassung statt.“ 

d) Der bisherige Abs. 5 wird ersatzlos gestrichen. 

e) Der bisherige Abs. 6 wird zu Abs. 5. 

f) Im neuen Abs. 5 Satz 1 werden nach dem Wort „Projektarbeit“ die Wörter „mit mündlicher 

Prüfung“ eingefügt und das Wort „Note“ wird durch das Wort „Endnote“ ersetzt. 

5. Der § 9 Abs. 1 werden die Nr. 3 bis 4 zu den Nr. 1 bis 2. 

6. Der § 16 wird wie folgt geändert: 

a) Nach dem Wort „FPromO“ wird das Wort „PZMP“ eingefügt. 

 

§ 2  

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntgabe in Kraft. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Nr. 4 Amtsblatt 2024 – Fachpromotionsordnung PZMP (FPromO PZMP)_Az. 1470.10_JUS 4/4 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 20. Februar 

2024 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

vom 26. Februar 2024. 

 

 

Nürnberg, den 26. Februar 2024 

 

 

Prof. Dr. Niels Oberbeck 

Präsident 

 

 

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2024, lfd. Nr. 4; www.th-nuern-

berg.de veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 28. Februar 2024 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 

 

 

https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/
https://www.th-nuernberg.de/einrichtungen-gesamt/administration-und-service/studienbuero/rechtsgrundlagen/amtsblatt/

	1. Satzung zur Änderung  der Fachpromotionsordnung des Promotionszentrums „Materialien und Produktionstechnik“ an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (FPromO PZMP)
	Abschnitt 1 Allgemeine Bestimmungen
	§ 1  Geltungsbereich
	§ 2  Inkrafttreten



